
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI IN.RE.TE. 

(INterventi e RElazioni TErritoriali) 

IVREA 

 

        COPIA 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 

N. 20  DEL 25/11/2019. 
 

 

 

OGGETTO: SOCIETA' PARTECIPATE -RICOGNIZIONE STRAORDINARIA EX ART.24 E 

RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA EX ART. 20 D. LGS 175/2016 E S.M.I. 

 

 

 

 L’anno DUEMILADICIANNOVE,  il giorno VENTICINQUE del mese di NOVEMBRE alle 

ore 17:30 regolarmente convocata ai sensi dell’art. 18 dello Statuto Consortile, si è riunita in 

sessione straordinaria ed in seduta pubblica l’Assemblea Consortile nelle persone dei Sigg.: 

 

 All’appello risultano: 

 

PAVERA ORFEO  Andrate - 7 - Presente 

TRIDELLO FEDORA  Azeglio - 18 Presente 

CAVALLO GIAN PIERO Baldissero c.se -8 Presente 

CONIGLIO SALVATORE  Banchette - 46 Presente 

FRANCISCA FAUSTO Borgofranco d'Ivrea -52 Assente 

NICOLINO MAURO  Brosso - 6 - Assente 

CORAZZA MAURIZIO  Caravino - 13 - Presente 

VAIROS FLAVIO Carema -11 Presente 

OSENGA PIERO  Cascinette d'Ivrea - 22 Presente 



Deliberazione n. 20 del  25/11/2019 

RIZZO MARCO  Unione Montana Dora Baltea -30 Presente 

FRANCESIO LOREDANO  Cossano - 7 - Presente 

WALPOLE CHRISTELLE Fiorano C.se - 11 - Presente 

TODARO ANNA MARIA Issiglio - 6 Presente 

SERTOLI STEFANO  Ivrea - 333 Presente 

BAROLAT MASSOLE KATIA  Lessolo - 26 Presente 

MARCHIORI CLAUDIO  Loranzè - 16 Assente 

GALLETTO RENZO  Montalto Dora - 48 Assente 

PELLER ELLADE Nomaglio - 4 - Presente 

SCHIANTA PAOLO  Palazzo c.se -12 Presente 

PAONESSA ROBERTO  Pavone c.se - 54 Presente 

REGIS SARA  Piverone - 19 Presente 

LAFFAILLE GABRIELLA MARIA  Rueglio - 11 Presente 

MAINO MARGHERITA  Salerano - 7 - Presente 

POLETTO LORENZO  Samone - 22 Presente 

OTTOGALLI MASSIMO  Settimo Rottaro -7 Presente 

NORO LIVIA  Settimo Vittone - 22 Presente 

CAVALLO GIAN PIERO  Torre C.se - 8 Presente 

COLOMBATTO RENZA  Traversella - 5 Presente 

RICCA LUIGI SERGIO  Unione Collinare della Serra -99 Presente 

BARLESE ERNESTO  Unione Terre del Chiusella -23 Presente 

TODARO ANNA MARIA  Vidracco - 8 Presente 

FORMENTO MOLETTA MARCO  Vistrorio - 7 - Presente 

PISTONO DANIELA  Valchiusa -14 Presente 

GARCIA MARIA LAURA  Val Di Chy - 18 Presente 

 

Tot. Presenti: 30 Totale quote: 878 

Tot Assenti: 4 Totale quote: 122 

 

Assiste all’adunanza con funzioni di Segretario la dott.ssa Federica Ricci la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Partecipano alla seduta il Presidente del Cda Sig. Giulio Roffino, il Dott Dario Quaccia,. 

Revisore dei Conti e la Dott.ssa Patrizia Merlo, Direttore. 
 

Assume la Presidenza la Sig.ra Ellade Peller, Presidente del Consorzio, che dichiara aperta la 

trattazione di cui sopra.  

 



Deliberazione n. 20 del  25/11/2019 

 

Oggetto: SOCIETA' PARTECIPATE - RICOGNIZIONE STRAORDINARIA EX ART. 24 E 

RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA EX ART. 20 D.LGS. 175/2016 E S.M.I. 

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs 19.08.2016 n 175, emanato in attuazione dell’art. 

18 della Legge 07.08.2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo Unico in materia di Società a 

partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal D.Lgs. 16.06.2017, n. 100;  

 

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del T.U.S.P., le Pubbliche Amministrazioni, 

ivi compresi i Consorzi di Enti Locali, non possono, direttamente o indirettamente, 

mantenere partecipazione, anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di 

produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il 

proseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

 

ATTESO CHE le Pubbliche Amministrazioni possono mantenere partecipazioni in Società 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, comma 2, del T.U.S.P., 

comunque nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo; per:  

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione 

delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;  

b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di 

programma fra Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 50/2016;  

c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un 

servizio d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’articolo 180 

del D.Lgs. 50/2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all’articolo 17, 

commi 1 e 2;  

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o 

allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina 

nazionale di recepimento;  



Deliberazione n. 20 del  25/11/2019 

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 

supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 

3, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 50/2016;  

ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 

proprio patrimonio;  

 

RICHIAMATO l' art. 24, comma 1, del Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175 ai sensi del 

quale le Amministrazioni Pubbliche devono effettuare la ricognizione straordinaria di tutte 

le partecipazioni possedute alla data del 23.09.2016; 

  

RILEVATO che ai sensi dell’art. 24, comma 1, del D.Lgs. 175/2016 l'esito della ricognizione, 

anche in caso negativo, è comunicato con le modalità di cui all'articolo 17 del D.L. n. 90 del 

2014, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 agosto 2014, n. 114, e che le informazioni 

sono rese disponibili altresì alla sezione della Corte dei conti competente; 

 

EVIDENZIATO CHE il Consorzio alla data dell'entrata in vigore del D.Lgs. 19.08.2016 n. 175 

non risultava partecipare ad alcuna Società e che pertanto l'esito della ricognizione di cui 

all'art. 24, comma 2, del D.Lgs. citato risulta essere negativa;  

 

RICHIAMATO l’art. 20 del citato D.Lgs. 175/2016, che dispone, tra l’altro che a partire dal 

2018 le Amministrazioni Pubbliche effettuano annualmente con proprio provvedimento 

un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o 

indirette con riferimento alla situazione al 31 dicembre dell’anno precedente, 

predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la 

loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 

cessione;  

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 20, co. 3, del medesimo decreto legislativo “I provvedimenti 

di cui ai commi 1 e 2 sono adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e sono trasmessi con 

le modalità di cui all'articolo 17 del D.L. n. 90 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla L. 

11 agosto 2014, n. 114, e rese disponibili alla struttura del Ministero dell'economia e delle 

finanze di cui all'articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei conti competente ai 

sensi dell'articolo 5, comma 4.”;  



Deliberazione n. 20 del  25/11/2019 

 

RITENUTO necessario per quanto sopra esposto, effettuare la ricognizione ordinaria alla 

data del 31.12.2017 e del 31.12.2018, in esecuzione dell’art. 26 c. 11 del suddetto D.Lgs.; 

 

Con voto espresso in forma palese : 
 

  

  
n. componenti Corrispondenti a n. quote 

PRESENTI: 30 878 

VOTANTI: 30 878 

VOTI FAVOREVOLI: 30 878 

VOTI CONTRARI: 0 0 

ASTENUTI   0 0 
 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate 

 

DI DARE ATTO CHE l'esito della ricognizione alla data del 23.09.2016, di cui all'art. 24 del 

D.Lgs. 19.08.2016 n. 175, risulta essere negativo;  

 

DI PRENDERE ATTO e di dichiarare formalmente che il Consorzio IN.RE.TE. alla data del 

31.12.2017 e del 31.12.2018 non deteneva alcuna partecipazione societaria diretta o indiretta 

e che, ad oggi, non è intenzione dell’Ente acquisire alcuna partecipazione entro il 

31.12.2019;  

 

DI DARE ATTO CHE l’esito della ricognizione straordinaria e della razionalizzazione 

periodica di cui alla presente deliberazione verrà comunicato ai sensi dell’art. 17, D.L. n. 

90/2014, e reso disponibile alla struttura del Ministero dell'economia e delle finanze di cui 

all'articolo 15 del D.Lgs. 175/2016 e alla sezione di controllo della Corte dei conti 

competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, del medesimo D.Lgs.; 

 



Deliberazione n. 20 del  25/11/2019 

DI DARE ATTO CHE il Consorzio, non detenendo alcuna partecipazione né diretta né 

indiretta, non è tenuto alla redazione del Bilancio consolidato ai sensi della normativa 

vigente;  

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

co. 4 del TUEL 267/2000 con voto espresso in forma palese: 
 

  

  
n. componenti Corrispondenti a n. quote 

PRESENTI: 30 878 

VOTANTI: 30 878 

VOTI FAVOREVOLI: 30 878 

VOTI CONTRARI: 0 0 

ASTENUTI   0 0 
 

 

 

 

 

 



Deliberazione n. 20 del  25/11/2019 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 LA  PRESIDENTE IL SEGRETARIO  

 .f.to Ellade PELLER .f.to Federica RICCI 

 

________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Consorzio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal ________ 

 

 IL RESPONSABILE 

 . Elisabetta JANNUZZI  

 

________________________________________________________________________________ 

 

COMUNICAZIONE AI COMUNI DEL CONSORZIO 

 

Ai sensi dell’art. 18 c.4 dello Statuto Consortile, si attesta che del presente verbale viene 

data comunicazione ai Comuni con elenco _____ in data _______________ per l’affissione ai 

relativi Albi Pretori 

 

 IL RESPONSABILE 

 . Elisabetta JANNUZZI 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge in data 

25/11/2019  

                                                                                         

   IL RESPONSABILE 



Deliberazione n. 20 del  25/11/2019 

 f.to Elisabetta JANNUZZI 
_____________________________________________________________________________

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 

 

Ivrea, lì ______________________ 

 IL RESPONSABILE 

              _____________________________  

 
 


